UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-MT

V/v mời tham gia khóa đào tạo

về Bảo vệ môi trường đất

Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

                   - Các Sở, ngành;

  - Các tổ chức đoàn thể;

  - Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi;

  - UBND các xã, phường, đặc khu.

 Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được Văn bản số 26/MT-BQLĐTX

ngày 07/01/2026 của Cục Môi trường về việc giới thiệu và đề nghị phối hợp

triển khai các hoạt động thuộc Dự án "Lồng ghép chống chịu biến đổi khí hậu và

bảo vệ môi trường để phát triển các đô thị xanh loại II" - TA9417-VIE.

Trong khuôn khổ Dự án TA9417-VIE, Ban Quản lý dự án (Ban Tổ chức)

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức khóa đào tạo tăng cường

kết nối về bảo vệ môi trường, quản lý sử dụng đất liên quan đến bảo vệ môi

trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các

cán bộ quản lý, cơ sở đào tạo, cơ quan báo chí và doanh nghiệp tại các địa

phương. Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi trân trọng kính mời

Quý đơn vị cử 01 cán bộ tham gia khóa đào tạo về Bảo vệ môi trường đất. Cụ

thể như sau:

- Thời gian đào tạo: Từ ngày 29 đến ngày 30/01/2026, khai mạc lúc 8h00

ngày 29/01/2026.

- Địa điểm tổ chức: Khách sạn Hùng Vương - Số 45 đường Hùng Vương,

phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

- Chương trình đào tạo: Chi tiết Chương trình theo Phụ lục I đính kèm.

- Hỗ trợ của Ban tổ chức: Học viên được hỗ trợ chi phí ăn trưa, phòng ở,

đi lại tham quan, chi phí học tập theo chương trình do BTC sắp xếp; hỗ trợ kinh

phí đi lại 100.000 đồng/học viên. (các học viên đăng ký chỗ ở đề nghị liên hệ

trước với Ban Tổ chức trước 02 ngày để đặt phòng ở theo số điện thoại:

0904.820.099 (Bà Lê Thùy Linh)).

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị

quan tâm, cử đại diện tham dự đúng số lượng, thành phần và thời gian bằng cách

quét mã QR dưới đây hoặc qua đường liên kết: https://bit.ly/BVMT-

QuangNgai để đăng ký tới Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 15h00, thứ

Hai, ngày 26/01/2026 để Lớp tập huấn đạt kết quả.

https://bit.ly/BVMT-QuangNgai
https://bit.ly/BVMT-QuangNgai

2

Sở Nông nghiệp và Môi trường mong nhận được sự quan tâm, phối hợp

của các cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở NN&MT;

- Lưu: VT, CCBVMT.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

3

PHỤ LỤC I. CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO

Bảo vệ môi trường đất

 (Ban hành kèm theo Công văn số         /SNNMT-MT

ngày...../01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi)

Thời gian Nội dung

NGÀY 1 ĐÀO TẠO TRÊN LỚP

07:30-08:00 Đăng ký đại biểu

08:00-08:15 Khai mạc

08:15-08:45 Giới thiệu chủ đề đào tạo, đánh giá đối tượng tham gia đào tạo

BVMT đất (ô nhiễm đất, nguồn ô nhiễm đất, thành phần ô nhiễm

đất, ưu tiên xử lý ô nhiễm đất, vai trò trách nhiệm các bên liên quan

và mối liên hệ với lớp đào tạo)

Hỏi đáp làm quen và đánh giá trình độ học viên

08:45-09:45 Phương pháp đánh giá các chất ô nhiễm khó phân huỷ (POPs) và

nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, sản phẩm, hàng hoá, thiết bị có

chứa chất ô nhiễm khó phân huỷ

Khái niệm và quy định hiện hành về POPs (đặc điểm, tác động,

nguồn phát sinh, Công ước Stockholm, quy định của Việt Nam) làm

rõ khái niệm

09:45-10:00 Nghỉ giải lao

10:00-11:30 Đánh giá các chất ô nhiễm POPs (nguyên tắc, lấy mẫu, phân tích và

đối chứng)

Thảo luận nhóm nhận diện nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, sản

phẩm, hàng hoá, thiết bị có chứa POPs tại địa phương

11:30-13:00 Nghỉ trưa

13:00-14:00 Phương pháp xác định, đánh giá khu vực bị ô nhiễm đất để cải tạo

và phục hồi môi trường

Ô nhiễm liên quan đến sử dụng đất (phân loại, nguồn ô nhiễm, chất ô

nhiễm, ô nhiễm POPs từ sử dụng đất)

Thảo luận nhóm: nhận diện nguồn phát sinh,  khu vực cần xác định,

đánh giá ô nhiễm đất để cải tạo và phục hồi

14:00-14:45 Xác định, đánh giá khu vực ô nhiễm đất  từ sử dụng đất (quy trình,

công cụ, lấy mẫu, phân tích, đánh giá, thực hành tốt)

14:45-15:00 Nghỉ giải lao

14:45-15:45 Thảo luận nhóm: Thiết kế chương trình lấy mẫu và đánh giá nguy cơ

ô nhiễm đất

15:45-16:45 Một số biện pháp cải tạo và phục hồi ô nhiễm đất (biện pháp kỹ

thuật, truyền thông, giám sát sau cải tạo, thực hành tốt)

Thực hành tình huống Truyền thông khu vực ô nhiễm đất sẽ cải tạo

và phục hồi môi trường

16:45-17:00 Tổng kết ngày 1 và phổ biến kế hoạch ngày 2

4

NGÀY 2 ĐÀO TẠO TẠI CHỖ

08:00-12:00 Áp dụng tại địa phương

Tham quan và chia sẻ kinh nghiệm tại một khu vực trồng trọt của địa

phương

5

PHỤ LỤC II

DANH SÁCH MỜI THAM DỰ KHÓA ĐÀO TẠO

 (Ban hành kèm theo Công văn số          /SNNMT-MT

ngày...../01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi)

1. Các Sở, ngành: Xây dựng; Công Thương; Khoa học và Công nghệ; Y

tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Ban Quản

lý Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; Liên hiệp

các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

2. UBND các xã, phường, đặc khu;

3. Các tổ chức đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân;

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

4. Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi;

6. Các Phòng, Chi cục, Trung tâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi

trường:

- Các phòng: Văn phòng Sở, Quản lý đất đai; Khoáng sản; Đo đạc bản

đồ và Thông tin địa lý;

- Các Chi cục: Bảo vệ môi trường; Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Quản

lý chất lượng; Chăn nuôi và Thú y; Kiểm lâm; Thủy sản - Biển đảo; Thủy lợi;

Phát triển nông thôn;

 - Các Trung tâm: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông

thôn; Trung tâm Trắc địa và Quan trắc môi trường;

- Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai.

		2026-01-20T09:10:45+0700

		2026-01-20T09:32:22+0700

		2026-01-20T09:32:13+0700

		2026-01-20T09:32:13+0700

		2026-01-20T09:32:42+0700

		2026-01-20T09:32:42+0700

		2026-01-20T09:32:42+0700

		2026-01-20T09:33:57+0700

		2026-01-20T09:33:57+0700

		2026-01-20T09:33:57+0700